xisse. E contra Papistæ non manserunt in sermo-
ne Domini, & hoc se legitimo judicio probatu-
ros esse receperunt protestantes. Ut ut sit, Pa- Diffensiones inter
papistas.
pistæ nec inter se, nec cum capite suo coherent.
Cum capite suo non semper cohererunt, Multos
enim Papas de folio dejecerunt, excommunica-
verunt, damnaverunt, nec ullam cum iis com-
munionem colere voluerunt. Inter se, & à ca-
pite suo dissederunt, in illis horrendis schismati-
tis, cùm duo vel tres Papæ simul electi essent, &
se mutuò damnarent, ac propter eos universus
orbis Christianus sanguine & cædibus maderet.
Deinde vix unum dogma internos & illos con-
troversum est, de quo omnes Papistæ idem sen-
tiant. Sed ego cæteris missis tantum unum ex-
emplum proferam. Demissa illorum quot sunt
contentiones! Petrus de Aliaco statuit consub-
stantiationem, alii transubstantiationem. Papa
in decretis dicit, hominem communicantem e-
dere, & frangere Christi corpus sensualiter, de
consecratione dist. 2. c. Ego Beringarius. Glos-
sa in dictum caput. Est qui Papæ sententiam
fateatur graviori hæresi laborare, quam Beringa-
rii. Quanta contentio est, de substantia pa- Qua-
nis, ubi maneat? num resolvatur in primam stiones de
materiam? num ad nihilum redigatur? ubi Missa.
fundentur accidentia panis? num in aëre, ap-
per se subsistant? an situentur in corpore Chri-
sti? quamdiu hostia consecrata maneat Christi
corpus? an descendat in ventriculum? an con-

vertatur in alimentum hominis? an ad cœlum
evolet? cum vermes ex hostia consecrata nascu-
tur, an ex accidentibus panis? an ex eius sub-
stantia? an vero ex substantia corporis Christi
nascantur? quid vorent mures? num accidentia
panis? an Christi corpus? nec haec controversiae
adhuc inter eos composite sunt. Incivile autem est,
eos tam multas controversias de missa inter se ag-
gitare, & unicā hanc de modo percipiendi cor-
poris Christi nobis exprobare.

CAPUT II.

Octava nota sanctitas doctrinæ.

An sancti. **O**ctava nota est sanctitas doctrinæ, sed haec
tas doctrinæ ~~ne sit nota~~ *Ecclesiæ* ~~externis~~ sensibus percipi non potest. Si
enim externis sensibus percipi posset, omnes
homines qui sensibus prædicti sunt, perciperent
eam. At nunc videmus maximam orbis partem
Paganos, Mahumetanos, & alios, eam ut profa-
nam abominari. Quin ne humana quidem ra-
tione percipi potest, quam multi enim Philoso-
phi, & viri docti, eam ut ineptam & fatuam sub-
fannarunt, & adhuc subsannant? Huc accedit eam
non posse nisi ex doctrina cognosci. Qui enim
poteris judicare an doctrina sancta sit, nisi ip-
sam prius cognoveris? Doctrina vero scriptu-
ra sacra, quam verbum Dei vocamus, compre-
hensa est. Non possumus igitur cognoscere
doctrinæ Ecclesiasticæ sanctitatem, nisi ex scri-
ptura

ptura. Num adversarius relabitur in castra Calvini, & quod antè negavit. Verbum Dei Ecclesiæ notam esse, affirmabit? Quòd dicit Ecclesiæ propter sanctitatem doctrinæ sanctam dici, non omnino verum est. Maximè enim & principaliter dicitur sancta, quòd Christus eam sanctificavit. Augustin. in psalm. 85. *Audeat corpus Christi, audeat & unus ille homo clamans* ^{Vnde Ecclæ dicitur læta?} *& in finibus terræ, cum capite suo, & sub capite suo dicere, sanctus si m.* Accepit enim gratiam sanctitatis, gratiam baptizati, & remissionis peccatorum. Et, dicit Deo tuo, sanctus sum, quia sanctificasti me. Et, Si Christiani omnes & fideles, in Christo baptizari, ipsum induerent, sicut Apostolus dicit; *Quotquot in Christo baptizari estis Christum induistis si membra sunt facti corporis ejus, & dicunt se sanctos non esse, capiti ipsi faciunt injuriam, cuius membra sancta sunt.*

Libenter contemur sanctam, & salvificam doctrinam nusquam inveniri, nisi in Ecclesia, addimus eam esse veram Ecclesiæ, quæ hanc doctrinam habet, & quæ eam non habet, non esse veram Ecclesiæ. Docet hoc Moes lib. 5. c. 4. verl. 8. *Quæ est gens ista magna, cui sunt statuta & iudicia justa, sicut est universa lex ista, quæ ego do coram vobis hodie.* Ob hanc causam dicimus eam Ecclesiæ notam esse. Sed hoc de ipsa doctrinæ substantia non de ejus qualitate intelligimus. Etsi enim puritas sive sanctitas doctrinæ in Ecclesia vigeret; tamen id non semper fit.

eodem gradu. Non enim si hæc puritas aliquo modo vitiatur, Ecclesia statim perit. Galatæ enim, vel quidam ex iis corruerant doctrinam justificationis, Paulus tamen iis Ecclesiæ nomen propterea non adimit. Corinthiū item corruerant doctrinam de cœna Domini, & mortuorum resurrectione, neque tamen Apostolus eos propterea de Ecclesia esse negat. Ex omnibus Rati-
 tribus Græcis & Latinis, vix quisquam est, qui non habeat suos errores, neque tamen eos propterea extra Ecclesiam esse censemus. Sed inter horum & Apostolorum scripta hoc discrimen
 Discimen in doctrinam Spiritu sancti, esse dicimus, quod hi errare potuerint, & sæpe erraverint: illi verità à Spiritu sancto ducti sunt in omnem veritatem, & in ea ab eodem Spiritu conservati, ut in doctrina opinione errare non potuerint. Ac proinde Apostolorum & Prophatarum doctrinam perfectè sanctam, & Ecclesiæ nostram esse dicimus. Porro cum corrupte in Ecclesiam irrepunt, videndum est, an ipsum fundatum evertant, & cum sint pervicacia conjunctæ, item an totus cœtus an aliqui in eo illas complectantur. Si non labefactant fundamentum, neque totus cœtus, & omnes, qui in eo, illas sequuntur, neque qui ea defendunt, sunt pervicaces, non opinor illis Ecclesiæ nomine adimi posse.

Subiungit hæreticos, non habere puram doctrinam, sed defendere multos retro errores, idque operose probat; quod totum ut superva-

pervacuum, & ad rem non faciens, præterimus; quis enim ex nostris, contra quos Bellarminus hanc disputationem initituit, hoc unquam negavit? Addit: nos non habere puram doctrinam, ac proinde nostram Ecclesiam non esse veram Ecclesiam. Quia verò hoc antecedens negamus, conatur illud aliquot rationibus probare, quas ordine diluemus.

*An pro-
testantū
Ecclesia
habeat pu-
ram do-
ctrinam?*

Prima. Quia dicimus hominem justificari sola fide. De hoc dogmate, nos quidem paulò antè, quantum satis esse judicavimus, diximus, tamen, quia adversarius hoc semper in ore habet, & fundamentum salutis nostræ attingit, dabit æquus Lector veniam, si paulò prolixius respondero. Justificari sola fide. Impura igitur doctrina est, hominem sola fide justificari. At qui hoc nobis idem est, quām hominem per solam Christi redemptionem justificari. Quod ad opera nostra attinet, eorum presentiam dicimus esse necessestiam; sed negamus hominem iis tamquam causis justificari, aut his justitiam, vitamve æternam mereri, addimus eanon esse, neque esse posse justificationis causas, utpote quæ eam sequantur. necessariò quidem, sed tamen sequuntur. Addimus nullum esse aliud meritum, per quod salvè fieri possumus, quām mortem Christi, & quia hoc ipsum per solam fidem accipimus, & nobis applicamus, dicimus hominem per solani fidem justificari. Perinde enim est, ac si diceremus hominem sola obedientia Christi justum constitui, fidei

enim ut instrumento, per metonymiam, scripturæ & toti antiquitati utilitatem, tribuimus, quod est causæ principalis. Idem docet scriptura Rō. 3. 24. *justificamur gratis, ex ejus gratia, per redēptionem, quæ est in Christo Iesu.* Sed justificari gratis, ex Dei gratia, per redēptionem Christi, est idem, quod per solam gratuitam Christi redēptionem justificari, at hoc est per solam fidem justificari, idem est quod dicit Paulus Rō.

3. 28. *Colligimus igitur fide, justificari hominem absque operibus legis.* Gal. 2. 16. *Scientes non justificari hominem operibus legis, sed tantum per fidem.* Rom. 4. 5. *Ei qui operatnr, imputatur merces ex debito, ei vero qui credit in eum, qui justificat impium, imputatur fides ad justitiam.* Rom. 11. 6. *Si per gratiam, an non ex operibus, alioqui gratia non esset gratia, si ex operibus, an non ex gratia, alioquin opus non esset opus.* Eph. 2. 8. *Gratia estis servata per fidem, idque non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus ne quis glorietur.* Tit. 3. 5. *Non ex operibus justis, quæ fecerimus ipsi nos, sed ex sua misericordia servavit nos.* Idem Prosper docuit sub equens Ecclesia. Prosper ad Rufinum. *Sicut ipse fecit nos, & non ipsi nos. ita ille reficit nos, & non ipsi nos.* Et, infantes, qui mox ut nati sunt, renascuntur, & ex hac vita rapiuntur, nec præcedente, nec subsequente obedientia quic-

Augusti- quam merentur. Augustinus ep. 106. Quæ ex nus. *Deo justitia in fide? utiq, in fide, qua credimus nobis justitiam divinitus dari, non in nobis nostris viribus*

viribus fieri. Libro octuaginta trium quæstionū,
 quæltione. 76. Quod sicut crediderit, mox de hac
 vita discesserit, justificatio fidei manet cum illo, nec
 præcedentibus bonis operibus, quia non merito ad illā
 sed gratia pervenit, nec consequentibus, quia in hac
 vita esse non finitur. Sed hoc est, q[uod] nos dicimus,
 hominē iustificari sola fide. & ob eam cœlam Ec-
 clesia ita semper locuta est. Origines ad Rom. 3.
Homo iustificatur per SOLAM fidem. Ambros.
 ad Rom. 3. Nihil operantes neque vicem reddētes,
 per SOLAM fidem iustificati sunt. Et cap. 4. SOLA
 M fidem gratia Dei poscit ad virtutem. Et c. 4.
Abraham SOLA fide iustificatus est. Et in I. ad
 Corinth. 1. Qui credit in Christum salvus est, sine
 opere, SOLA fide, gratis accipiens remissionem pec-
 catorum. Hilarius Canone. 8. in Mattheum,
 SOLA fides iustificat. Primasius Rom. 5. SOLA
 fides Abrahæ pro iustitia ducta est accepta. Et,
 Impius per SOLAM fidem iustificatur. Et, Gen-
 tibus SOLA fides ad iustitiam deputatur. Et, Co-
 vertentem impium per SOLAM fidem iustificat
 Deus. Et ad Gal. c. 2. in SOLA fide vivo. Et, Gē-
 tes SOLA fide benedicuntur in Christo. Et, gratia-
 am accipimus per SOLAM fidem. Et, Credentes
 SOLA fide per gratiam absolvuntur. Basilius de hu-
 militate, οὐαὶ δικαιοῦ τὴν ἔργα σωτηρίου τῶν πιστῶν.
 Theodoretus sermone 7. de græcis affectibus & dīkēyō
 ἀξιοποίειν, ἀλλὰ διὰ πόνου πιστεῖν θεοχάρακες τῶν πιστῶν
 προσαγάπαι. Theophylact. ad Gal. c. 3. fidem ipsam vel
 SOLAM habere in se iustificandi virtutem. Si igitur

illi non habent doctrinę puritatę, qui dicunt hominē justificari S O L A fide, tum tota primitiva Ecclesia, Gręca & Latina, non habuit doctrinę puritatem, illa enim uno ore docuit, hominem justificari sola fide. Sed dicamus potius unum sacrificulum Monachū, quām tot florentes Ecclesiās non habere doctrinę puritatem. Post hęc affert puerilem parologismum, quo docet nos non justificari S O L A fide. *Cùm incipio.* inquiens, *credere, me esse justum, tum sum justus, vel* *injustus: si justus; tum justificor per fidem, quę* *est mea justitia posterior: si injustus; tum fides mea* *est falsa, nec est fides justificans, nisi dicamus homi-* *nem justificari per mendacium: utrumque absur-* *dum.* Respondeo, esse insufficientem enuime-
rationem, tertium enim membrum, nempe *vel*
fio justus, deest. Homo enim simulatq; inci-
pit verè credere, incipit etiam justus esse. Chry-
sostomus ὅμηρος εἰσιτόρας, ἴδιαιδη. simulatq; quis
credidit, justificatus est. Paulò ante ex Augusti-
no docui, justificationem fidei manere super e-
um, qui simulatq; credit, ex hac vita discedit.
Iustificatio igitur & fides in adultis sunt tēpore
simul. Secundum, quia Lutherani omnes extol-
lunt Spiritum precum, & invocationem, & tamē
hęc fides tollit orationem dominicam. Nam si cer-
tò credo me nullum habere peccatum, mentior, si
cum hac fidē dico, dimitte nobis debita nostra.

Verūm si adversarii ex Paulo didiciscent, re-
generatos & justificatos homines Spiritu servi-
re

re legi Dei, carne legi peccati, & in regeneratis & iustificatis habitare peccatum, eosq; in membris suis sentire legem rebellantem legi mentis suæ, & facere, interdum malum, quod nolunt, & omittere bonum, quod volunt, scirent hominem iustificatum quotidie peccare. Ac proinde opus esse, immo necessarium, ut quotidie oret, sibi peccata dimitti. Deinde protestantes non dicunt se nullum habere peccatum. Didicerunt n. ex Iohanne ep. I.c. 1.8. *Si dixerimus nos peccatum non habere, nos metipso fallimus, & veritas in nobis non est.* Sed dicunt nos per Christum gratis iustificatos esse. Longè autem aliud est, gratis iustificari per Christum, &, nullum omnino habere peccatum. Ridiculum est, quod dicit Calvinitas, dicere, Anabaptistas non posse servari nisi convertantur, & tamen certò scire eos credere sibi peccata esse remissa. Nemo enim nostrum docuit se certò scire Anabaptistas credere sibi peccata esse remissa, quis enim de alterius fide sibi quicquam certò promittere potest?

Cætera quæ de Anabaptistarum caninis nuptiis, & incestis conjugiis narrat, ipsi non agnoscent, & haberet adversarius, quod ageret, si probandum sumeret.

Aequè falsum est, quod dicit Lutheranos docere infantes, dum baptizantur, uti ratione, audire verbum Dei, credere, diligere, nihil enim umquam tale quicquam vel apud illos legi,

vel audivi, dicit Synodo VVitebergenfi anno
36. Hoc publicè definitum esse, quare verba Sy-
nodi non ascribit?

Addit Calvinistas docere omnia fieri absolu-
ta necessitate, & Deum esse auctorem peccati,
utrumque crassum mendacium, neq; um quam
probaverit Bellarminus, Calvinum ita vel do-
cuisse, vel scriptissime.

Addit Papisticam Ecclesiam nullum erro-
rem, nullam turpidinem, nihil contra rationem
docere.

*Impia
dogmata
papistica.* Quàm verò hoc arrogantor? Annon Papi-
stæ palam docent, suum Papam esse Episcopum
universalem? quod adeò detestatus est Grego-
rius Magnus, ut asseruerit id esse contra veteres
canones, contra mentem scripturæ, contra omnes
Ecclesiæ, & contra ipsum Deum, neque ullum
unquam virum bonum illum titulum usurpare?
Nonne in libris suis ritualibus Ies. m. Christum
planè negant esse spem suam? Evidem in An-
tidotario oratione ô Clementissima legimus,
Adsis mihi, ne desperatione succumbam mortis
in agone, cum N U L L A spes est altera, nisi tu vir-
go puerpera, Patris parens & filia, cui mereconci-
lia. Si præter illam N U L L A spes altera est, tum
utique Christus non est spes nostra.

Idem docent Missificem ex pane facere De-
um; Bel. lectione 4. supra canonem Missæ. O
veneranda sacerdotum dignitas, in quorum mani-
bus, veluti in utero virginis filius Dei incarnatur.

Et

Et, *Quis umquam vidit talia, quis huic vidit similitudinibus? Qui creavit me (si fas est dicere) dedit mihi creare se, & qui creavit me sine me, creatur mediante me.* Hunc turfuraceum, quem creant, Deum, populo adorandum ostentant, ac tandem devorant. Dionysius Carthusianus vita sacerdotum, *Osacerdos os tuum quotidie receptaculum & sepulchrum Christi efficitur.* Hac religionis turpitudine ita notus fuit quidem Philosophus, ut dixerit se multas stultas religiones vidisse, sed nullam stultiorem, quamquam quae est Papistarum, ut qui creant suum Deum, & eundem Deum quem crearunt, & divinis honoribus coluerunt, devorent. Iura & leges Paparum nihilo sunt puriores, distinct. 32. c. Is qui, in Kubrica, *Qui non habet (loquitur de presbytero) uxorem, loca eius concubinam habere debet.* Docent publicis libris, ut Christiani suos reges, si non obedient Papae Romano, occidant. Hinc tam multa regicidia per Europam hoc tempore perpetrata. Num ad huc dicet Bellarminus, in Roma Ecclesia nullam esse doctrinæ aut legum turpitudinem?

Quod ad nos attinet, palam protestamur, nos ^{Protop-} *stantes re-*
nullam doctrinam agnoscere, quamquam quæ sacra ^{cipiunt}
scriptura comprehensa est. Tantum enim illud, ^{eam do-}
quod ea continetur, credimus. Hanc nostræ fi- ^{trinam,}
dei & omnium dogmatum regulam & normam. ^{qua sacra}
esse asserimus, neque scripta Lutheri, Calvini, & ^{scriptura}
aliorum doctorum recipimus, quamquatenus ^{comprehend-}
cum ^{sa est.}

C A P U T I I I .

Nota nona doctrinæ efficacia.

*An' do-
ctrina effi-
cacia sit
Ecclæ
nota?*

*Duplex
Doctrinæ
efficacia.*

*Salvisca
doctrina
efficacia
non vide-
tur huma-
nis oculis.*

Elias.

Efficacia doctrinæ duobus modis accipi potest. Cùm enim doctrinam efficacem esse dicimus, vel intelligimus multos per eam affici, vel significamus quosdam per eam (quæ est vera ejus efficacia) ad Deum converti. Illa non semper convenit veræ doctrinæ, hæc non est humanis oculis perspicua. Etsi enim videmus quosdam verbo Dei affici, tamè ex externis gestibus de conversione ad Deum perfectè judicare non possumus. Quod enim ad externa attinet, inter hypocritam & verè fidelē sèpè distingui nequit. Quandoque etiam accidit, ut quis verè ad Deum jam conversus sit, quem adhuc procul à Deo abesse arbitramur, & vice versa, adhuc longè absit à Deo, quem jam dudum ad eum conversum esse suspicamur. Causa hujus rei est, quòd conversio fit in mente & in corde, & aliquando conspicuös fructus non profert. Atque hoc est, quod scriptura clamat, 2. Tim. 2. 19. *Fundamentum Dei stat, novit Dominus, quinam sint Iusti.* Ille enim solus corda nostra insueri, & secundum occulta eorum judicare potest. Cùm Elias non solum nulos fructus videret suæ prædicationis, sed etiam opinaretur præ-

præter se neminem superesse, qui verè ad Iehovam converlus esset, responsum tulit à Deo. *Reservari militum septem milia, qui non curvaverunt genua sua Baali,* ex quo efficitur, conversionem ad Deum non esse humanis oculis conspicuam. Bellarminus idem docet de Ecclesia militante, lib. 3. cap. 10. fol. 227. *Nemo potest certò scire, quis sunt vere justi & qui inter eam multos, quos justitiam & pietatem exterius præ se ferunt, cum certum sit, multos ubique esse hypocritas & falsos fratres.* Cum igitur conversio interdum in corde hominis lateat, & ob eam causam ab alio conspici non possit, & , cum hypocrita lèpè eosdem (quod ad exteriora attinet) fructus proferat, quos converti, manifestum est, hanc doctrinæ efficaciam non posse Ecclesiæ visibilem notam esse. Adversarius hic fluctuat. Nam cum proposuisset nonnam notam esse efficaciam doctrinæ, subjungit solam veram Ecclesiam habere doctrinam non solum immaculatam, sed etiam convertentem animas, ut dicitur psalm. 18. & sermonem vivum penetratorem usq; ad divisionem animæ & spiritus. Heb. 4. Cum quo conseruit illud Denteron. 4. 8. *Quæ est gens ita magna, cui sunt statuta & iudicia justa, sicut est universa lex ista, quam ego do coram vobis hodie.* Verum hinc sequitur, doctrinam convertentem animas esse veram notam Ecclesiæ. Nam si sola vera Ecclesia habet hanc doctrinam; tum utique illa est vera Ecclesia, quicunque hæc doctrinam habet, neque errat, quicunque eum cœtum

cœtum Ecclesiam esse dicit, in quo hanc doctrinam esse intelligit. Sed hoc est, quod nos dicimus, verbum Dei esse veram Ecclesiæ notam, doctrina enim convertens animas est verbum Dei. Sed haec doctrina quandoque uberes fructus profert; quandoque nullos fructus adit, qui humanis sensibus, percipi possint. Præterquam enim quod doctissimus conversionem

Verbi prædicatio quandoque exiguos fructus profert. hominis ad Deum, adspicere non sentiri, videamus etiam quandoque vel nullos vel paucos hac doctrina commoveri. Cùm enim Noach prædicaret, populum diluvio peritum esse, nisi resipiscerent, nullos vel admodum exiguos fructus

Noach. suæ prædicationis vidit. Nemini enim præter suos domesticos hoc persuadere potuit. Esaias palam conqueritur sua prædicatione commoveui neminem. *Quis, inquit, credit audiendi nostros & brachium Domini cui revelatum est?* cap. 53. 1. Cùm Elias multos annos concionatus esset, hos vidi fructus laborum suorum, ut diceret, *Zelando zelatus sum pro Iehova Deo exercituum, dereliquerunt enim pactum iustum filii Israël, altaria tua destruxerunt, & prophetas tuos occiderunt gladio, & remansi ego solus, quarumque animam meam ut auferant eam.* Jeremias dicit, contestando contestatus sum patres vestros, die quo ascendere feci eos è terra Egypti, usq[ue] ad diem hanc manc surgendo, & contestando, dum dicerem, audire vocem meam, & non paruerunt, nec inclinaverunt aurem suam, sed abierunt quisque in pravitate cordis suis.

Quid?

Quid? Christus filius Dei, nōnne eandem sor-
tem subivit? Ierusalēm, Ierusalēm, inquit, quoties
vulnus re-congregare, quemadmodum gallina congre-
gat pullos suos; & tu nota sis, Matt. 23.37. Interea
non negamus prædicationem verbi sæpe illu-
stres fructus parere, ut cùm ter mille homines
unica Petri concione permotis lead Ecclesiæ so-
cietatem adjungerent, Act. 2.41. addimus eam
numquam intrugiferam esse, sed ejus fructus nō
semper aspectu sentiri, ut Eliæ exemplo mani-
festum est. Cùm igitur Ecclesiæ doctrina neq;
semper uberes, neq; semper fructus homini con-
spicuos proferat; negamus hanc efficaciam pos-
se visibilem & perpetuam Ecclesiæ notam esse.

Econtrà falsa doctrina sæpe plurimos homines
ad se trahit & rapit. Hoc & Apostoli prædixe-
runt, 2. Thess. 2.11. *Deus illis immittet efficacitatem
erroris, ut credant mendacio.* Experientia id verum
esse testatur. Gentilis enim i idolatria, & Mahu-
metis blasphemia diversis temporibus, tam effi-
caciter infederunt hominum animis, ut univer-
sum pœnè terrarum orbem occuparint. Neque
hoc à natura alienum est, cùm en. à natura proni
sint ad malum, quis miretur eos paratores, &
prōptiores esse ad malam doctrinā percipiendā?
Deinde doctrina salutaris est supra hominis ca-
ptum posita, neq; à quoquā p:ipi potest, nisi ab
illo, qui à Deo per spiritū sanctum convertitur;
quod quanquam in promptu sit; tamen unc atq;
altero exemplo à me probabitur, Act. 14.48. *capitulo*
dicit

Verbi præ-
dicatio in-
teriorū ube-
res fructus
profers.

Falsa do-
ctrina sæpe
multos ad
serapts.

Homona-
tura pro-
nus ad fal-
sam doctri-
nam.

Doctrina
salutaris
superat
hominis

dicit Lucas eos tantum credidisse, qui erant ad vitam aeternam præordinati. cap. 15. 14. Deus apernit cor Lydie, ut attenderet sis, quæ dicebantur à Paulo, & ne quis existimat hæc tantum esse singularia, & non esse omnibus credentibus communia, dicit scriptura, neminem posse ad Patrem venire, nisi quem ille traxerit, Ioh. 6. & neminem posse sermoni Dei credere, nisi cui brachium dominireveletur, Esaiæ 53. 1. sed paucissimi semper inveniuntur, quibus Deus vel cor aperiatur, vel brachium suum revelet; & contrà, plurimi in errore relinquuntur, atque hi omnes semper parati sunt ad falsam doctrinam recipiendam. Sponte igitur errare vult, qui negat mala & impia doctrina plures commoveri, quam salutari & cœlesti. Evidem metuendum esset, ut pro Turcica religione pronuntiare cogeretur, quicunque ex hac re de Ecclesia statuere in animum induceret. Etsi enim papisticam religionem mul-

Mahometismus latius patet, quam Christianismus. ti amplectuntur, tamen negari nequit, quin hæc in exiguos Europæ angulos compacta agat, cùm illa per magnam partem Europæ, per universam Asiam, & Africam, longè lateque propagetur. Si igitur ille cœtus est vera Christi Ecclesia, cuius doctrina plurimi afficiuntur; tum necessariò sequitur, cœtum Turicum esse veram Ecclesiam. Nulla enim est doctrina, qua plures homines moventur, quam Alcorana, ipse adversarius non negaverit plures esse, qui sequantur Alcoranum, quam missam Romanam. Sed quid dicit

dicit Adversarius de primordiis Ecclesiæ Christi? Cùm scilicet tam pauci in Christum crederent, vel cùm omnes fideles post Christi morte ob metum Iudæorum in uno conclavi congregati laterent, vel cùm Tyrannus gloriaretur se Christi, & Christianorum memoriam funditus extirpasse? Denique quid dicet de tempore passionis Christi, cùm in unica tantum Maria, (ut ipsi, licet falsò, perhibent) fides superesset? An & tum hæc doctrinæ efficacia erat vera & visibilis Ecclesiæ nota? Quanquam hæc efficacia nusquam fere clariùs eluxit, quam in protestantium Ecclesia: simulatque enim Lutherus, Zwinglius, Bucerus, Melanthon, Calvinus, Oecolampadius & alii Euangelici doctores prædicare ceperunt, tota Saxonia, Borussia, Marchia, Pomerania, Holsatia, Dania, Suetia, Polonia, Livonia, Hungaria, Transsylvania, Austria, Stiria, Suevia, Franconia, Thuringia, VVestria, VWestphalia, Frisia, Helvetia, Anglia, Scotia, magna pars Galliæ, & multa alia regna aures arreverunt, & gratto animo tam salutarem prædicationem receperunt. Et quod magis mireris omnes Monachi, Sophistæ, Parochi, Episcopi, Cardinales, ipse Papa, comites, duces, principes, Reges, ipse Cesar quasi conjunctis viribus hanc doctrinæ oppugnabant, & nihil non moliebantur, ut eam in herba enecarent. Lutherum proscribebant, damnabant, ejus libros exurebant, & quid non faciebant, ut eum è medio tollerent? ipse econtrâ

homo inops, pauper, egenus, omnibus mundi
& hominum auxiliis destitutus, Euangelium
longè lateque seminabat. Imò quo Papa cum
suis Monachis & sophistis eum acriùs oppug-
nabant, eo ille fœlicius prædicabat, & ferè tot
trophæa ponebat, quot Papa adversarios in eum
extimulabat. Tandem Cæsar, Rex Ferdinandus,
Henricus Rex Angliæ, Georgius dux Sax-
oniæ, Rex Galliæ, & multi alii eum partim scri-
ptis, partim armis persecuti sunt, sed omnibus
istis conatibus hoc effecerunt, ut omnes homi-
nes intelligerent, veritatem quam prædicabat,
esse insuperabilem, & ob eam causam homines
nullis carceribus, exiliis, tormentis, martyriis
deniq; ab ea deterrei potuerunt. Quam cru-
delitatem hostes Euangeli in Anglia, Gallia,
Belgica, Germania, Hispania & Italia præter-
misserunt, ut hanc doctrinam ex hominum ani-
mis evellerent? at quid profecerunt? an non quod
eam crudelius persecuti sunt, eò illam reddide-
rint illustriorem? Tanta efficacia hæc doctrina
& prædicata, & recepta est, ut ejus hostes expal-
luerint, & non solùm confessi sint, eam non esse
ab homine profectam, sed etiam adhuc ex ani-
mo doleant, eam tam tenaciter hominum ani-
mis insidere. Quin nisi papistæ tam exquisi-
tis tormentis excarnificant eos, quicunque
hanc doctrinam recipiunt, nisi inquam armis,
laqueis, & flammis suos ab ea absterrent, jam
pridem omnia simulachra & delubra eorum vi-
dere-

dérémus deserta & dérelicta. Tanta est vis, tanta efficacia hujus doctrinæ. Sed & altera efficacia (qua scilicet homines ad Deum convertuntur) etiam manifestè in hujus doctrinæ prædicatione elucet. Plurimi enim qui ante perditè & dissolutè vivebant, hæc doctrina commoti vitam emendant, & quas voluptates carnisque illecebras sectabantur, eas nunc execrantur & abominantur. Verū quoniam neq; hæc, neq; illa doctrinæ efficacia, vera & vilibilis Ecclesiæ nota est, ut antè probatum est, non est necesse de ea plura dicere. Tantum juvat breviter explicare, quibus rationibus eam aliis doctrinis adimat, & solidi Romanæ vendicet. Principiò dicit Philosophos non potuisse vel vicina oppida ad suas leges convertere: quod stuporem arguit. Non tantum enim vicina oppida, sed integra regna, sed & totus penè terrarum orbis falso Deorum cultu, quem philosophi docuerunt, inebriatus fuit. Aequiē insulsum est, quod de Mahomete affert. Tota enim Asia & Africa ejus blasphemias fascinatæ sunt. Suggerit autem nobis argumētum, dum dicit Mahometem non doctrinæ efficacia, sed armorum metu suam doctrinam propagasse. Hæc enim nemo umquam crudelius factitavit, quam Papa Romanus. Evidem his iisdem mediis olim cælibatum persuasit Germanis. Iisdem mediis docuit Germanos ut inventuram Episcoporum sibi cederent. Iisdem mediis primatum persuasit Europæis. Evidem

Doctrina à protestātibus prædicata plurimi ad Deum cōversi sunt

Philosophorum doctrina.

Mahome-
tismus.

Papa suā doctrinam armis praepagat,

VValdenses, Albienles, Bohemos, Gallos, Belgas, tantum ferro, igni, exiliis & direptionibus bonorum ad se convertere studuit. Cùm nuper Germanis non posset persuadere, ut concilium tridentinum susciperent, ad hæc media recurrit, horret animus meminisse iistarum cædium, incendiorum, bellorum, vastationum, quibus Papa suam doctrinam propugnavit, & etiamnū tuetur ac defendit. Muretus Carolum nonum
*Nuptia
Bartholo-
mæniæ.* magnis laudibus effert, quòd Papæ Romano in nuptiis Bartholomænicis tam fidelem operam navaverit. Cùm nuper illa tam formidabili classe Anglis concionari in animum induceret, præcinebat poëta,

*Inanis
Papistarū
jactantia
de populis
à se con-
versis.*

Tu qui Romanas voluisti spernere leges,
Hispanio disces subdere colla jugo.

Idem Papa in numerum divisorum retulit, qui Henricum III. tam nefariè interemit. Quam multos Monachos, viros pacis scilicet, emisit, qui Henricum III. Regem Galliæ, Elizabethā Reginam Angliæ, Principem Mauricium vel veneno vel ferro ad ipsum converterent? An non totos hos triginta annos hispanicis armis in Belgica concionatus est? Hæc omnia et si tam horrenda sunt, ut eorum sine stupore recordari non possimus; levia tamen esse videntur, si conferas cum iltis prædicationibus, quibus Indos ad Papatum conversos esse docet Bartholomæus à casas, sed de his paulò posterit melior di-
cendi occasio.

Hic

Hic subjungit, hæreticos non convertere, sed pervertere homines, quod concedimus verum esse de iis, qui revera sunt hæretici, interea tamē non possumus dissimulare, quod hæretici quan- *Hæretici*
doque homines magno numero sua doctrina *sapientias sua do-*
commoveant, & ad hæreses suas recipiēdas per- *Erina com-*
moveant. Arrium quandoque totus penē or- *movens.*
bis fecutus est. Alii hæretici habuerunt suos,
discipulos; ac doctrinam suam tam efficaciter
hominum animis impresserunt, ut multi malue-
rint mortem oppetere, quam à doctrina, quam
semel hauserant, despiscere, quod igitur dicit hæ-
reticos non ferire corda infidelium, non omni-
nō verum est. Etsi enim ea ad Christum non
convertant, ita tamen feriunt illorum corda, ut
ea pervertant, & ad interitum usque indurent.
Hoc ita esse non solum experientia docet; sed
scriptura etiam testatur, *Ego, inquit Christus, ve-*
ni in nomine Patris mei, & non recipies me, si venen- *Iohann. 5.*
tus alius in nomine suo illum recipietis. Paulus con- *43.*
queritur hæresin esse instar fascini, quo Galateas *Gal. 3. 5.*
fascinati sunt. Elaias docet Dominum misericordie *Esa 19.*
illis spiritum vertiginis, ut errare fecerint Ägypti-
os in omni opere suo, sicut errabrius & uomens. *14.*
Ex quo intelligitur hæreticos quandoque cū magna efficacia docere, & auditores in suam nassam pertrahere. Quin ipse Antichristus, hæreticorum omnium princeps tantam habebit ef-
ficacitatem deceptionis 2. Thes. 2. 11. ut univer-
sum penē orbem Christianum decepturus sit.

eo enim usque propagabit virus haeresium suarum, ut omnes incolæ terræ, paucis quibusdam exceptis, quorum nomina scripta sunt in libro vita, sint eum adoraturi, Apocalyp. 13. 8. Ut nemo nisi amens dixerit, Ecclesiæ proprium esse, quod Philosophi, Turcae, Haeretici, ipse denique Antichristus sibi vendicare potest.

Post hæc docet doctrinæ Ecclesiæ efficaciam, eamque quibusdam exemplis illustrare conatur, quod non fuisset necessarium, ipsi enim ultrò confitemur Ecclesiæ doctrinam esse efficacem, didicimus enim ex scriptura, eam esse *potentiam Dei ad salutem omni credentis*, Rom. 1. 18. Cum igitur Deus tam potenter per eam operetur, ut nos omnes per eam ad se convertat, nemo infidelas iverit, eam efficacem esse, neque hoc in controversiam, quod sciām, umquam venit, probat igitur adversarius quod probationis quidem *Acumen aduersarii* qua ad nos, non indiget. Sed hæc est ejus veritatis, tantum ad incautum lectorem fallendum comparata. Cum enim proposuisset efficaciam doctrinæ esse Ecclesiæ, uni, soli, & semper propriam, atque hoc ipsum probare non posset, deflectit de via, & probat doctrinam Ecclesiæ esse efficacem. Perinde ac si proposuisset, bipedem esse, convenire homini, uni, soli, & semper; & ego regererem, anseres, gallinas, & multas alias species animalis esse bipedes: ille tamen hæc omnia surda aure præteriret, & longa exemplorum inductione probaret, unumquemque hominem esse

esse bipedem, atque inde concluderet, hoc esse
uni homini, & soli, & semper proprium. Equi-
dem in hunc modum disputat adversarius; di-
cit efficaciam doctrinæ esse Ecclesiæ quarto mo-
do propriam: Nos regerimus & philosophos,
& Turcas, & hæreticos, & Antichristum affica-
citer docere. Verum ille hæc omnia negligit,
iisque neglectis, probat Ecclesiæ doctrinam esse
efficacem, atque inde infert, eam esse Ecclesiæ
quarto modo propriam. Hoc verò est disputa-
re. Posset fortasse hic aliquis suspicari alteram
doctrinæ efficaciam, qua scilicet homines ad
Deum convertuntur, esse Ecclesiæ propriam,
hoc est, esse tantum in Ecclesia, quod fatemur;
sed dicimus adversarium de ea non disputare,
addimus eam humanis oculis conspicuam non
esse, quod & antè probavimus, unde apparet
& hanc visibilem Ecclesiæ notam esse non pos-
se. Nam quod neque sensibus externis con-
spici, neque acie atque acumine humani inge-
nii comprehendendi potest, hoc non recte dixeris
visibile esse. Deinde cum & hæretici, & Turcae,
& philosophi, & Antichristus, & veri Ecclesiæ
doctores aliquam doctrinam habeant, qua suos
commoveant & ad se allicitant, atque illa tantum
doctrina recta sit, qua ad salutem commovemur,
cumque illa nusquam doceatur quam in Eccle-
sia, in eaque doceatur sine intermissione, tum
utique sine errore possumus dicere, istum cœ-
tum esse veram Ecclesiam, in qua hæc doctrina

docetur, eos verò cœtus in quibus ea non doce-
tur, non esse veram Ecclesiam, ob eamque cau-
sam hanc doctrinam esse veram & propriam Ec-
clesiæ notam. Nam si doctrina convertens a-
nimas ad Deum, docetur in Ecclesia, neque us-
quam docetur nisi in Ecclesia, idque omni tem-
pore, sine interruptione. Tum facilè poteri-
mus, nisi nos metiplos velimus decipere, judica-
re, quænam congregatio sit vera Ecclesia, ubi-
cunque enim hæc doctrina prædicatur, ibi est
Ecclesia; & ad hanc congregationem debes te
ad jungere, ubi cunque verò non prædicatur, ibi
non est Ecclesia, & ab ea congregatione debes
Doctrina
convertens
animas ad
Deum est
Ecclesia no-
ta. abstinere. Nulla igitur ratione poteris negare
doctrinam convertentem animas nostras ad
Christum esse veram & propriam Ecclesiæ no-
tam.

Ut doceat aut̄ adversarius doctrinam Ecclesiæ
esse efficacem: dicit verè sanctam & Apostoli-
cam Ecclesiam olim, brevissimo tempore, per
homines contemptibiles externa specie, sine ar-
mis, & sine pompa verborum, totum mundum
traxisse, hoc est homines magnos, parvos, do-
ctos, indoctos, juvenes, senes, viros, fæminas, &
traxisse non ad delicias hujus seculi, sed ad res
credendas supra omnem rationem, ad crucem,
ad angustias, & ad vitam perfectissimam repu-
gnantem carni & sanguini, & hæc omnia, pro-
pter præmium nullum in hac vita, sed solùm pro-
pter præmium in futura, & hoc ita persuasisse,

ut maluerint plurimi potius omittere omnes opes, honores, amicos, aefines, & vitam ipsam, quam Christi fidem. Ut hoc verum esse fatemur, ita dicimus hos ipsos homines contemptibiles, hoc est, Apostolos, & eorum præceptorem Christum, quandoque nullos vel exiguos *Vera doctrina quædā exiguos fructus profert.* fructus suæ prædicationis vidisse. Cùm enim Paulus Athenis prædicaret Christum, hos vidit fructus suarum concionum, ut plerique diceret, *quid vult nugator iste? videtur peregrinorum Deorum annunciator esse,* Act. 17. 18. Ipse Christus cùm Hierosolymis prædicaret, hos vidit fructus suorum laborum, ut diceret, *ego quidem vobis congregare ò Ierusalem; sed tu noluisti,* Mat. 23. 37. Idem, cùm illud splendidum miraculum faceret in territorio Gadarenorum, & paratus esset illis regnum Dei annunciare, hos vidit fructus, ut Gadareni juberent ipsum ex finibus suis excedere, Luc. 8. 37. Plura exempla passim existant. Quid igitur cùm hæc doctrina uberes fructus proferret, erat doctrina Ecclesiæ? cùm verò non proferret tam uberes fructus, non erat eadem doctrina Ecclesiæ? & cum proferret fructus copiosos, tum ille cœtus, in quo prædabatur, erat Ecclesia? cùm verò tam copiosos fructus non proferret, hic idem cœtus, non erat Ecclesia? Apage has nugas. Doctrina enim Ecclesiæ, est quasi Ecclesiæ semen, atque hoc ipsum in terra quandoque occultatur, neque exserit vires suas, quandoque verò uberrimè

crescit, & fructus suos longè lateque propagat. Et ut bonus ager est bonus ager, etiam eo tempore, quo semen, tanquam in sinu suo, occultat & fovet: ita etiam Ecclesia est Ecclesia, etiam tum, cum verbum Dei in ea latens non ita exercit vim & potentiam suam, ut in externos sensus nostros incurrat. Porrò isti cœtus quos, Apostoli colligebant, non propterea erant vera Ecclesia, quod erant admodum copiosi, & frequentes, sed quod verbum Dei amplectebantur, & per illud ex tota hominum multitudine ad Christi communionem evocabantur. Frequentiores enim sèpè sunt hæreticorum, Antichristi, & Turcarum cœtus. Et cum hi cœtus per publicos præcones æquè atque veræ Ecclesiæ evocentur, non ex multitudine convocatorum differentiam sumere debes, potest enim fieri, ut hi cœtus diversis temporibus & numerosiores sint, & rariores, & tamen sint iidem cœtus. Distinguuntur autem per præcones, & imprimis per eos, qui eos convocant. Ecclesia enim Atheniensis convocabatur per illum, qui jus convocandi habebat Athenis; Corinthiaca per illum, qui jus convocandi habebat Corinthi, de reliquis omnibus similiter judicandum est. ita & Ecclesia Christi à cæteris distinguitur, quod in nomine Christi convocatur. *Ubi duo vel tres sunt congregati in nomine meo, ibi sum in medio illorum,* Mat. 18. 20. Atque in hujus nomine nullus alijs cœtus convocabatur. Etsi quidam etiam

nomen Christi ementiantur, videndum est, quinam cœtus verè in nomine Christi convocetur, & quinam nomine tenus. Hoc nusquam possumus dijudicare, nisi ex ipsis verbis, in eo n. suam voluntatem nobis plenè revelavit. qui igitur per præcōnium Dei verbi evocatur, hi sunt Ecclesia Dei. August. de unitate Ecclesiæ cap. 2.

Inter nos & Donatistas quaestio est, ubinam sit Eccl. Augustini.

Ecclesia, quid ergo facturi sumus, in verbis Donati eam quaesitum, an in verbis capitum sui Domini nostri Iesu Christi? puto quod in illius verbis eam in verbo Ecclesia querere debemus, qui veritas est, & optimè novit in quaerenda corpus suum. Novit enim Dominus, quinam sint ejus. Chrysost. hom. 49. imperfecti in Matth.

Cum videritis hæresim impiam, quæ est exercitus Chrysost.

Antichristi, stantem in locis Ecclesiæ sanctis, tum qui in Iudea sunt conferant se ad montes, hoc est, qui sunt in Christianitate, conferant se ad Scripturas. Et, Antea multis modis ostendebatur, quæ est Ecclesia Christi. & quæ gentilitas, nunc autem nullo modo cognoscitur, volentibus cognoscere quæ sit vera Ecclesia, nisi solummodo per Scripturas. Et, quia hæresis omnia similiter habet, volens ergo cognoscere, quæ sit vera Ecclesia Christi, unde cognoscat in tanta confusione similitudinis, nisi tantummodo per Scripturam? Eodem modo cœtus

Apostolorum non propterè erant veræ Ecclesiæ, quod eorum Collectores Apostoli essent homines contemptibiles. Nam & hæresiarchæ, & Philosophi, qui ingentes cœtus cōgregabant, erant

erant homines cōtemptibiles, & tamen illorum
cōetus non erant veræ Ecclesiæ. Quanquam &
nostro seculo Lutherus, Zwinglius, Oecolam-
padius, Bucerus, Calvinus, Melancthon, & alii
fuerunt homines externa specie contemptibiles,
& sine armis & pompa verborū totam penè Eu-
ropam ad se traxerunt. Lutherus inops & ege-
nus, & omni mūdano auxilio destitutus, in pri-
ma confessione terrebat ipsum Carolum, & Le-
onem decimum. Nam cùm VVormaciā ac-

*Lutheri
ingressus
in VVorma-
ciā.*

cerseretur, ipsius libri palam comburebantur,
ille ipse non auditus, nedum convictus publicē
à Papa condemnabatur. Amici eum monebant,
ut se subduceret, futurum enim esse, ut ipsi fides
servetur, quemadmodum Iohanni Husse fue-
rat antè servata, ad quæ ille non solū intrepidus,
sed plusquā heroico spiritu afflatus respondebat,
*ego ingrediar Civitatem, & me Casari fistam, eti-
am si tam multi Diaboli in ista urbe mea animæ
insidientur, atque sunt tegule in omnibus tectis do-
morum Civitatis VVormatiensis.* Quod & fe-
cit. Nam cùm omnes opinarentur eum tot tan-
tisque præjudiciis cōdemnatum, se omnino sub-
ducturum esse, ipse intrepidus in nomine Do-
mini Iesu Christi apparuit, & omnes hostes su-
os perterrituit, ab eo tempore innumeræ provin-
ciæ ipsius præconio commotæ ad Christum con-
versæ sunt, eaqué omnia, ad quæ omnes politici
obstupescunt, & ipsi Papæ etiamnum expaves-
cunt, sine omni vi externa, sine opibus & auxiliis

mun-

mundanis facta sunt, & adhuc quotidie fiunt, & licet protestantium Ecclesiæ haec ratione sint Apostolicis Ecclesiis cōsimillimæ, tamen eas propteræ veras Ecclesiæ esse non dicimus, sed quia *Quare* verbum cōvertens animas audiunt, amplectuntur & sequuntur, eas veras Ecclesiæ esse pronunciamus. Nam cum Papistæ nos hærefoes accusent, & nos illos multarum hærefoeon arguamus, *protestantium Ecclesia sunt vera Ecclesiæ* troversum inter nos est, ubinam *vera Christi Ecclesia* reperiatur. sequamur igitur in hac quæstione definiēda, regulā ab Augustino & Chrysostomo positam, & *eam in verbis capitilis sui Iesu Christi*, hoc est, *in verbo Dei queramus*. Quod si fiet, non *Ecclesia Romana*, sed *Ecclesia protestantium vera Ecclesia* reperietur.

Post hæc dicit Gregorium per monachos cōvertisse Anglos. Hilarium per suos emissarios convertisse Francones. Gregorium secundum per Bonifacium cōvertisse Germanos, eodemq; seculo Hungaros per emissarios Papæ esse conversos. Eugenium per Adrianum convertisse Norvvegos, per Vincentium innumera millia Saracenorum conversa esse, denique nostro seculo novum orbem per Papistas cōversum esse. Hæc miror Adversarium, virum doctum in tanta, non solum Euangeli, sed historiæ luce, atque cognitione, non erubuisse scribere. Paulò enim ante scribit homines contemptibiles, hoc est, Apostolos totum mundum ad Christum convertisse, & hoc verum esse docet scriptura. Sed si Apo-

398 D E E C C L E S I A
Apostoli totum mundum cōverterunt, tum fal-
sum est, Angliam, Germaniam, &c. per Papi-
stas convertas esse.

Iam verò Tertullianus qui multis seculis vix-
it ante Gregorium, scribit, contra Iudeos c. 7.
Tertull. Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo ve-
rò subdita, & Sarmatarum, & Dacorum, & Ger-
manorum, & Scytharum, & abditarum mul-
tarum gentium, provinciarum & Insularum
multarum nobis ignotarū, & que enumerare ini-
nus possumus, in quibus omnibus locis Christi no-
men, qui iam venit, regnat; ut pote ante quem om-
nium Civitatum portae sunt aperta, & cui nulla sunt
clausæ. Huic consonat Theodoretus, sermone
nono contra Græcos. *At nostri, inquiens, pe-
catores ac publicani futorū, ibi noster, cunctis na-
tionibus legem Euangelicam detulerunt, Neque
solum Romanos, quiq[ue] sub Romano vivunt
imperio, sed Scythes quoq[ue], atque Sarromates, In-
dos præterea, Æthiopes, Persas, Seras, Hirca-
nos, Britanos, Cimbros, & Germanos, utq[ue]
semel dicatur, omne hominum genus, nationesque
omnes induxerunt Crucifixi leges accipere. His
**Theodore-
sus.** cæteri veteres assentiuntur, Gildas enim docet
Iosephum Arimathæum in Anglia prædicasse.
Gildas. Nicephor. l. 2. cap. 4. docet Simonem Zelotem
in eadem prædicasse, Theodoretus lib. 9. con-
tra Græcos docet, Paulum Apostolum in ea
prædicasse, ut quivis videat falsum esse, quod
adversarius de harum gentium conversione cō-
men-*

mentus est. quod verò ad hunc Augustinū attinet, ille non convertit Angliam, sed pervertit eam & turbavit, ut eam Romanæ sedi subjiceret. Viros item doctos, Episcopos, Monachos, & alios doctos viros, qui Ecclesiæ in Anglia, antè hoc tempus, cum laude gubernaverant, huic Augustino unanimiter relictis, ejusque superbiam & arrogantiam averstatos fuisse, ex Beda colligi potest, lib. 2. c. 2. De ceteris est idem judicium, sed quoniam ea nobis alio loco explicata sunt, non est necesse, eadem hic repetere. Tantum libet conversionem Indicam, *Conversione* quę jam admodum recens est, attingere, & sa- *Indorum*, nē miror, quod non meminerit laborum Pa- pæ, quos in Belgis & Gallis convertendis su- stinuit, & adhuc sustinet. Tam sedulò enim *Tyrannis* in Belgica convertenda laboravit, ut Histori. *in Belgas* ci narrent eum, triginta tex millia tantum pro- pterea, quod voluerunt Iesum Christum since- re adorare, per carnifices curasse occidi, prius- quam Albanus in Belgicam veniret, hic ipse Al- banus gloriatus est, se propter eandem causam, octodecim millia per carnificem occidisse; ex- ceptis iis, qui in præliis occubuerunt. In Gal- *Crudelitas* lia æquè strenuè eandem rem egit, tradunt e- *tatis in Gal-* nim probati auctores, in hoc uno regno, unius *los.* mensis spacio, ultra viginti millia occisos esse. His mediis Philippo in Hispania; Maria in An- glia regnante, concionatus est, iisdem mediis Indos ad se convertit, testantur ipsorum histo- *riæ*

*Augustinū
nus per-
turbavis
Angliam*

*Tyrannus
Albanus*

*Crudeli-
tas in In-
dos.*

riæ, Castilianos ultra ducenta hominum millia ferro & igni, in istis provinciis occidisse, tempore duodecim annorum sustulisse omnes indigenas, qui fuerant in Hispaniola, adegitse miseros Iudos ad eas angustias, ut & uxores & liberos suos, seque iplos suspenderint: cibare & pacere molossos, quos habent magno numero, artubus & visceribus miserorum hominum, venatur eos, quemadmodum Europæi venantur lepores. Equuleos duxerunt in medio foro, in quos mille homines simul agunt, idque quotidie, eoque vivos miris modis excarnificant, ut aurum, quo expleri nunquam possunt, extorquent: adigunt eos in militiam, neque ullum subsidium vitæ ipsis militantibus præbent, sed cogunt eos crudas hostium carnes devorare. Tanta est eorum crudelitas avaritiaque, ut triplo plura mancipia navibus imponant, quam sint ferendo. Deinde si aliquæ tempestas ingruat, eodem tanto numero in mare præcipitant, ut nautæ subsequentes (horret animus meminisse) non indigeant quadrati nautici, sed possint in tam vasto mari cursum rectum teneare, dum sequuntur vestigia miserorum hominum, quos præcipitarunt, in mari natantium. Quis igitur miretur illorum conciones esse admodum efficaces ad Indos commovendos? Interea tamen in religione nihil proficiunt, quia enim possent ab iis discere, à quibus vident quotidie tam enormia, tamque impia perpetrari? plura & quidem

dem crudeliora his, quæ dixi, lege apud Episco-
pum Hispanum Bartholomæum à casas.

C A P U T IV.

Nota decima vita sanctitas.

Nota decima, est vitæ sanctitas auctorum
sive primorum patrum nostræ religionis.
Sed est duplex sanctitas, una externa, interna al-
tera. Externa etiam impii, Pharisæi, hæretici
& hypocritæ prædicti esse possunt. Augustin. de
moribus Ecclesiæ l. i. c. 1. *Manichai sancti-
tate morum multos decipiebant.* Interna verò, ex-
ternis sensibus percipi non potest, Rom. 2. 29.
*Qui in occulto Iudeus est, & circumcisio cordis, id
est, in Spiritu, non in littera, cuius laus non est ex
hominiib[us], sed ex Deo.*

Harum neutra visibilis nota Ecclesiæ esse po-
test, illa enim tam impiis convenit, quam plis,
hæc non incurrit in sensu externo. Frustrè
jactat Prophetas & Apostolos esse papisticæ Ec-
clesiæ doctrinæ auctores. Nam hi neque papi-
sticam Ecclesiam genuerunt, neque papisticam
doctrinam tradiderunt. Nisi fateatur Bellarmi-
nus, doceat, ubi, quando, quibus libris docue-
rint, vel mortuos eorumque reliquias, & imagi-
nes esse religiose colendas & adorandas? vel
missificem posse Deum creare? vel posse filium
Dei offerre patri in sacrificium? vel filium Dei
in manu sacerdotis incarnari? vel corpus sacer-

*An vita
sanctitas
sit Ecclesia
notæ?*

*Duplex
sanctitas.
Externa.*

*Propheta
& Apote-
linon ge-
nuerūt pa-
pismum.*

dotis esse sepulchrum Christi? vel sacrificium,
quod missit ex offert, esse propitiationem pro
vivis & mortuis? vel Papam Romanum esse uni-
versale caput totius Ecclesiæ? vel papalem pote-
statem esse tanto majorem imperatoria potesta-
te, quanto sol terra major est? vel de necessitate
salutis esse omnem creaturam rationalem subesse
Papæ Romano? vel posse idem in terra, quod
Christus in cœlo? posse contravetus & novum
Testamentum dispensare? vel posse aliquem in-
terveptu pecuniæ à peccatis absolvere? vel non
debere reprehēdi, etiam si mille animarum acer-
vos ad Gehennam deduceret? neque quemquā
debere illi dicere, Domine quare facis sic? vel
denique esse purgatorium papisticum? vel con-
jugium esse Episcopo illicitum? vel præsbyterū
debere habere concubinam? vel Papam totum-
que clerum nulli magistratui esse subjectum? vel
hominem ex puris naturalib. posse ex congruo
mereri primam gratiam? & eundem ex condi-
gno posse mereri vitam æternā? vel Mariam esse
mediatrixem justificationis, sanctificationis &
reconciliationis nostræ cum Deo? vel non esse
creditaliam spem quām virginem pueroram?
vel posse aliquem à throno justitiæ Christi ap-
pellare ad thronum misericordiæ Mariæ? vel
posse quemquam per monasticam mereri sum-
mam felicitatem? vel Monachum posse plus fa-
cere, quām Deus mandavit? eumque sua opera
erogationis posse alteri vendere? & hæc ipsa pro-
desse

delle alteri ad consequendam beatitudinem? o-
litendat ex Dei verbo vel Prophetam, vel Apo-
stolum hæc omnia, vel horum quicquam præ-
cepisse, & fatebimur eos esse Papisticæ doctri-
næ auctores. Franciscum & Dominicum fuisse *Franciscus*
homines impuros, & sola hypocrisi conspicuos,
vel ex ipsorum *Domin.* Legendis patet. Quid enim
Franciscus tam fuerit Christo familiaris, ut latu-
erit in ipsius vulnere? Dominicus tam occul-
tam & obscenam familiaritatem coluerit cum
diva virgine, ut hæc illum absconderit sub fim-
bria vestium suarum?

Lutherum pro auctore nostræ doctrinæ non *Lutherus*
agnoscimus, fidelem Christi servum fuisse con-
fitemur, de ejus vita Cochlæus capitalis hostis
testimonium dicere non potest: qui ipsius vi-
tam desiderat cognoscere, legat Philippum, qui *Cochlae*
eum optimè novit, & ejus vitam bona fide de-
scripsit: ipsi hostes testantur eum fuisse integra
& inculpata vita. Si Papistæ vel tantillum in ip-
sius vita deprehendere potuissent, quod carpe-
rent, non siluisserent. Erasm. in epist. *Hominis*
vita (loquitur de Luthero) *maximo omnium cō-*
sensu probatur, jam id non leve præjudicium est, tan-
tam esse morum integratatem, ut nec hostes reperiant,
quod calumnientur. Et, Illud video, ut quisque est
optimus, ita illius scriptis minimè offendit. Et, si illi
faverem, ut viro bono, quod fatentur & hostes, que
effet in vidia? At fuit, inquires, durior in adver-
sarios suos, præsertim in Regem Angliae. Du-

*Lutheri
uebemen-
tia exulta-
tr.*

cem Brunsuicensem, & Marchionem Mifnię.
Ad quod dicimus nos non contendere eum ab
omni peccato fuisse liberum, neque eum se pro
tali unquam gessisse. Addimus isti seculo opus
fuisse tali medico, & tam alto sopore immersos
fuisse Monachos, Papam totumque Clerum, ut
opus fuérit Luthero, qui illis veteritatem excute-
ret. Erasmus in Epist. *Mores Christianorum*
ündiq. corrupti flagitabant immitem aliquem ca-
stigatorem. Et, Nostrī mores meruerunt tam in-
clémentem medicum, qui sectionibus & asturis
curaret morbum. Hulsiūn, Pragensēm, Savona-
rolām, VVichlephum, Valdenles, Taborithas,
Picardos, & multos alios audire noluerunt. Hu-
jus buccinam volentes nolentes audire coacti
*sunt, & licet esset pauper, egēnus, inops, & om-
ni humano auxilio potentiaque destitutus, ita*
*tamen Papam, omnesque ejus conjuratos mini-
stros sua voce terruit, ut omnes ad ipsius vocem*
contrémuerint, & ad ipsius calamum, tanquam
*ad Iovis fulmen, trepidaverint. Quislius se-
culi genium c̄trā præjudicium exp̄ndet, coge-
tur fatari, illum solius numinis auxilio fretum*
*res tantas & cep̄lē & perfecisse. Papa illi inter-
dicebat sacris, & anathemate feriebat, omnes*
Academiae, Monachi, Episcopi, Cardinales eum
execrabantur, omnes Principes & R̄ges eum
persequebantur, ipse tetroi orbis Carolus, qui
*de potentissimo Francorū Rege, Electore Sax-
oniæ, duce Geldriæ, & Landgravio Hassiæ tri-
umphata-*

ump̄avit. Qui universam Lombardiam, He-
truriam, & totum regnum Neapolitanum suis
armis subjugavit. Ipse inquam Carolus, Papæ
& totius Cleri auxilio fatus, pace cum Turca
facta, & foedere cūm Europeis Regibus inito,
hunc unum Monachum debellare, aut ex impe-
rio profligare non potuit. Quin indignanti-
bus Papa, Imperatore, Regibus Galliæ, Hun-
gariæ, Angliæ, Bohemiæ, ringentibus omnibus
Academis, Monasteriis, & capitulis, miser hic
Monachus doctrinam Christi per universam
Europam longe lateque propagavit. Horret a-
nimus meminisse, quot miseri homines propter
doctrinā Christi à Luth. prædicatam, in Gallia,
Hispania, Italia, Germania, Anglia, Belgica, Sco-
tia, & aliis Europæis regnis ad furcas & flammæ
abrepti, quām multi in terram defossi, in aquam
præcipitati, & exquisiti tormentis in carceribus
enecati sint. His omnib. suppliciis & machinis
papalibus, quid aliud effectum est, quām ut hæc
doctrina, quæ antè latebat, in iis regnis, in quib.
tam crudeliter oppugnata est, nunc palam
publiceque prædicetur? Interea non negamus
Lutherum suis hominem, & ex infirmitate hu-
mana præsertim in modo agédi errare potuisse.
Verum qui ex adverso considerabit, quām cru-
deliter, & contra omnem Ecclesiastici, & civilis
Iudicij formam, cūm eo ab Ecclesiasticis, & Po-
liticis hominibus actum sit, et quam ille in prin-
cipio se modestum præstiterit quāmque æquas

æquas conditiones suis adversariis obtulerit, veniam dabit generoso animo, quod tam multis contumeliis irritatus, ipse hostes suos durius trahaverit. Ipsi libri publicè exurebatur, doctrina quam prædicabat, damnabatur, ipse ab Ecclesiasticis prælatis damnabatur, à civilibus Magistratibus proscriptebatur. Hæc omnia fiebant indicta causa, nullo præcedente legitimo iudicio, imò ne judicii quidem formula. Indocti Monachi excerptebant ex ipsius libris, quæ non intelligebant, eaque in alienam sententiam detorquebant, sepè etiam non bona fide describebant. De his homine non audito, nedum convicto, sententia ferebatur. Ita actum else testantur ipsius hostes. Erasmus ad Episcopum Maguntinum, *Compertum est ab his damnata ut heretica in libris Lutheri, quæ in Bernardi & Angustini libris ut Orthodoxa, imò ut pia leguntur.* Quis igitur miretur, eum cum hominibus tam profanis, tam injustis, tam crudelibus egit se diuinculè? Tandem enim fit læsa furor patientia. Confitemur, hoc ipsum libenter, verum si ne ullo detrimento nostræ doctrinæ. Nam, ut jam diximus, Lutherus non est auctor illius, neque nos in ejus verba juravimus, ac licet eum fidem Christi servum, & utile instrumentum ad illustrandum Euangeliū fuisse libenter confitemur, tamen quod ab illo factum est, toti corpori imputari non debere asserimus, præsertim cum nihil ab eo dictum vel scriptum recipimus.

mus, nisi quod cum scriptura congruit, & cætera, quæ ab ea discrepant, cum bona ejus pace liberimè rejiciamus.

Si hæc non satisfaciunt adversario, conferat modestiam & mansuetudinem Papæ, prout illa à viris doctis et quidem papistis descripta est, cum superbia et ferocia Lutheri, et judicabit *collatio* fortasse rectius. Aventinus Annalium septimo *modestie* loquitur de Papa. *Quis servus servorum est,* ^{Papa cum} *Dominus Dominorum, perinde ac si Deus esse, tesse Luperbia.* *supit.* *Ingentia loquitur, quasi Deus sit, leges commutat, suas sancit, contaminat, diripit, spoliat, fraudat, occidit, perditus homo ille quem Antichristum vocare solent, in cuius fronte scriptum est, blasphemiae nomen, Deus Sum, errare non possum, in templo Dei sedet, longè lateq; dominatur, De majoritate c. Unum sanctum.* *Papa dicitur cœlestis & terrestris imperii habere Monarchiam.* Et, *Omnem creaturam de necessitate salutis subesse Papæ Romano.* In concilio Romano sub Julio, Patres acclamant Papæ, *Tu es omnia, & supra omnia, omnis potestas tibi data est in cœlo & in terra.* Ioh. de Turre cremata lib. 3. *Sit totus mundus sententiaret contra Papam, tamen Papæ iudicio standum esset.* Aventinus lib. 7. *Pontifices Romani affectant divinitatem, & dominacionem, ut ab omnibus non aliter, imo magis, quam ipse Deus, timeantur.* Blondus lib. 3. *in itauratæ Romæ, Principes orbis terrarum dictatorem perpetuum, non Cæsaris, sed Piscatoris successorem,*

& imperatoris producti vicarium Pontificem suum adorant & colunt. Aventin. annalium. 7. Rex Theutonicorum, unde habet imperium (inquit Papa) nisi a nobis? Ergo per nos imperat, Roma nostra sedes est Imperatoris in Arduenna. Imperator quod habet, totum habet a nobis. Sicut Zacharias transstulit imperium a Graecis ad Teuthonicos; ita nos possumus illud ab Alamannis transferre ad Graecos, Ecce in potestate nostra est, ut demus, cui volumus. Bonifacius octavus jubebat antele, in lubilæo, alta voce proclamari: Ego sum Papa & Cæsar, Cœlestis & terrestris imperii dominium habeo. De Electione, cap. venerabilem, ille transfert imperia de gente in gentem, & dat ea quibus vult. Glosa in c. periculo. De statu regularium in sexto. Totius orbis Papa tenet principatum. c. de re judicata. Papa habet utriusq[ue] potestatis, temporalis & spiritualis neonachiam. Cerem. papil. l. i. titulo. 7. Papa in nocte nativitatis Domini, benedicit ensem, quem postea donat alicui principi, in signum infinitæ potentiae Pontifici collatæ. *uxta illud, Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.* c. Quarto. dicit seibi voluntatem esse pro ratione. Idem dicit, se esse supra concilia universalia. Baldus dicit, majorem esse Papæ, quam omnium sanctorum potestatem. Distinct. 40. c. si Papa, Non debet reprehendi, etiam si inumeras animarum catervas secum ducat in Gehennam. Clemens sextus in Bulla mandat Angelis, ut animam e purgatorio penitus absolu-
tam

tam, in paradysi gloriam introducant. De modestia, quam Papa ostentat, cum equitat, cum assidebit mensæ, prolixè scribitur in libro Ceremonialium Papalium. Ego tantum addo, Papam Romanum, adeò modestum esse, ut regibus & principibus suos pedes osculandos præbeat, quid ego de osculo pedum dico? Adeò modestus est Papa, ut Imperatoris, ac summi inter Christianos Monarchæ, sibi supplicis collum calcaverit suis pedibus. Si adversarius hanc summam modestiam & mansuetudinem Papæ expenderet, fortassis mitius loquetur de Luthero, & cogitabit turpe fore in alterum dicere, & iisdem, quæ in aliis carpit, vitiis, imò majoribus laborare. Quanquam in exemplo est etiam non-nihil dissimilitudinis. Lutherus enim non est caput nostrum, neque ille se pro tali gessit, neque nos eum pro tali agnoscimus. Papa verò est universale caput suorum, quam ob causam, Lutheri peccata nos præstare non tenemur. Papæ verò turpidines universo corpori rectè tribuntur. Gregorius lib. 4. Epist. 32. *Vniversa Ecclesia à suo statu corruit, quandois, qui universalis appellatur, cadit.*

Progreditur adversarius à doctoribus ad populum, & dicit in Catholica Ecclesia esse multos malos. Sed ex haereticis (ita vocat protestantes) esse nullū bonum. Superbum sanè judicū. *An ex pro-At sunt ex iis (Deo sit gratia) innumeri, qui in testantib. vera fide & in seria resipiscētia Deo serviunt;* *nullus si bonus?*

testantur hoc sua vita, & tam innumeris martyriis, quæ hoc seculo in Anglia, Gallia, Belgica & aliis Europæis regnis vidimus. Non magni igitur facimus, quo loco Monachus Papæ mancipatus nos habeat. Exultamus autem & gaudemus, quod cùn mala de nobis dicunt, mentiantur.

Lutherus graviter infectatus est vitia suorum auctoritatem nos habent. Quod Lutherus populi peccata tam graviter infectatus est, non juvat adversarium, adhortationes enim & correptiones sunt generales, & tamen non debent nisi iis, qui deliquerunt, applicari. Prophetæ eodem modo loquuntur.

Esaïas c. I. v. 21. *Quomodo facta est ut mere tristitia civitas fidelis, erat plena iudicis, justi tui morabatur in ea, nunc homicidae.* Avertat Bellarminus oculos paululum à nobis, eosque ad suos convertat. & videbit fortassè trabem in oculis suis. Sic enim inquit Petrarcha de Ecclesia Romana.

Sanctitas Romana Ecclesia. O Fons errorum, domicilium irarum, schola errorum, templum heresum, olim Roma nunc Babylon falsa. Et nequam, officina fraudum, in qua bonum interit, malum creator & oritur, viventium inferne & cruentatus, nide prodigionum, in quo latitant, quecumque mala per orbem Terrarum hodie sparguntur. Et in Epistola. *Quicquid de Assyria, vel Egyptia Babylonie, quicquid de Labyrinthis, quicquid denique de Averni limine, de tartareis sylvis legitur,* huic tartaro admotum fabula est. *Hic turris simus & terrificus Nimrod, hic pharetrata Semiramis, hic inexorabilis Minos & Rhadamanthus, hic Cerberus omnia devorans.* *Hic Taurus supposita Paphæ*